Haricilerin katı bir lafızcı oluşları, ayetleri bağlamından ve sebab-i nüzulünden bağımsız okumalarına da sebep olmuştur. Siyasî söylem ve eylemlerinin anlık gereksinine de uygun olarak ayetleri, ifade ettiği bağlamsal anlamından kopartarak kendi amaç ve arzuları doğrultusunda konuşturmaktan çekinmemişlerdir. Örneğin Belâzurî'nin (ö. 279/892) verdiği bilgiye göre Hariciler, muhaliflerinin çocuklarının öldürülmesini menfaatlarının bir gereği olarak görmüş ve bu niyetlerini meşrulaştırmak için Kur'ân'da farklı bir bağlamda geçen "Müşrikleri bulduğunuz yerde öldürün."

Yine Şia İsrâ Suresi'nde geçen "Doğrusu bu Kuran, mahza doğru olana kılavuzlar." (el-İsrâ 17/9) ayetindeki "elletî" ismi mevsulü üzerinde operasyon yaparak "ile'l- imâm" şeklinde okumuş ve ayette kastedilenin; Kur'ân'ın imâma ilettiği anlamında olduğunu iddia etmişlerdir.

İbnu'l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) Nehcu'l-Hak isimli eserinde ilk üç halifenin hilafetini meşru sayanların akla ve nakle aykırı düştüklerini ifade etmiş ve iddiasını ispat sadedinde birtakım aklî deliller yanında naklî olarak seksen ayet ve kendisinin mütevatir olduğunu ifade ettiği yirmi sekiz hadis nakletmiştir.

Ali ile Hz. Âişe arasındaki mücadelede veya Hz. Ali ile Muâviye arasındaki çekişmeye taraf olmayıp bir kenara çekilenlere isim olarak verildiği, daha genel bir yaklaşımda ise Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ile onun ilim meclisine müdâvim olan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) arasında geçen ve büyük günah işleyen (mürtekib-i kebîre) kimsenin durumu hakkında çıkan ihtilafa binâen Vâsıl'ın ilim meclisinden ayrılması üzerine Hasan el-Basrî'nin "Vâsıl bizden

yaklaşımların oluşması¹¹¹ nedeniyle Mutezile, Basra ve Bağdat Mutezilesi olarak iki farklı mektebe ayrılmıştır.

İnsanların fiillerinde özgür olduğu ve bu sebeple yaptıklarından sorumlu olduğunu savunduğu için Emevi sultanları tarafından baskıya maruz kalan Mutezile, Abbasiler zamanında özellikle Memun (ö. 218/833), Mu'tasım (ö. 227/842) ve Vâsık (ö. 232/847) döneminde *Halku'l-Kur'ân* (Kur'ân'ın yaratılmışlığı) görüşleri halifeler tarafından devletin resmi görüşü olarak kabul görmesiyle birlikte siyasal iktidarın desteğini de arkasına alan Mutezile'nin Bağdat ekolü, muhalifleri üzerinde baskı kurmuş ve mihne sürecini başlatmıştır. Bu durum Mutezile'nin halk nezdindeki itibarını zedelemiş ve Ehl-i Hadis'e teveccühü olan halife Mütevekkil'in (ö. 247/861) iktidara gelmesiyle birlikte etkinliğini kaybedip zamanla tarih sahnesinden silinip kaybolmuştur.¹¹²

Mutezile, İslâmî ilimlere dair pek çok eser telif etmiş olmasına rağmen bu eserlerin büyük bir kısmı günümüze ulaşmamıştır.

Bu sorunun cevabını Ehl-i Sünnet'in ötekini tanımlamak için çok sık kullandığı *ehl-i bid'at* kavramı üzerinden yaptığı tanımlamasında bulmaktayız; bu durumda Ehl-i Sünnet'in ötekisi, mezhebin görüşlerine aykırı görüş beyan eden her fırka ve mezheptir. Kısacası ehl-i bid'attır. Bu tasavvur Said b. Cübeyr'e (ö. 94/713) şu sözleri söylettirmiştir: "Benim için, tam anlamıyla fâsık bir Sünnî ile dostluk, ibadetlerine düşkün ama bid'atçı olan biriyle dostluktan daha iyidir."¹⁴⁰

Ehl-i Sünnet'i bu çerçevede bir okumaya tabi tutan İbn Teymiye (ö. 728): "Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat Mezhebi, Allah Teâlâ daha Ebû Hanife'yi, Mâlik'i, Şâfiî'yi ve Ahmed b.

Özler, *Tarihsel bir Adlandırmanın Tahlili Ehl-i sünnet-Ehl-i bid'at*, 31-44.

¹⁴¹ Esen, *Ehl-i Sünnet*, 88.

¹⁴² Esen, *Ehl-i Sünnet*, 88.

¹⁴³ Takiyyuddîn Ahmed b. Abulhalîm İbn Teymiye, *Mukaddime fî Usûli't-Tefsîr* (Dımaşk: y.y., 1972), 42.

görüşleri itibariyle bizatihi Kur'ân ve Sünnet'in tezahürüdür."¹⁴⁴

Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) Mümin Suresi'de geçen, "*Allah'ın ayetleri hakkında tartışanlara bakmadın mı? Nasıl da döndürülüyorlar (onu tasdik etmeye yanaşmıyorlar)!*" (Mü'min 40/69) ayeti hakkında, "Eğer bu ayet Kaderiyye hakkında nazil olmadıysa, kimin hakkında nazil olduğunu bilmiyorum." demiştir. Onun bu sözüyle kastettiği kimseler, yaptıkları zulümleri Allah'ın ezelde takdir ettiği ilahi bir hüküm olarak halka empoze eden Emevî saltanatının kader anlayışını reddeden Ma'bed el-Cühenî (ö. 83/702), Gaylân ed-Dimeşkî (ö. 105/723) ve Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) ve onlarınkiyle aynı görüşleri savunanlardır.¹⁴⁵

Hasan Basrî, Tevbe Suresi'nde geçen, "*Eğer antlaşmalarından sonra yeminlerini bozarlar ve dininize saldırırlarsa, küfrün önderlerine karşı savaşın.*" (et-Tevbe 9/12) ayetinde geçen *küfrün önderleri* ifadesini açıklarken "Onlar Deylemîlerdir."